ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС “ОЗЕРКИ”

ИМЕНИ М.И. БЕСХМЕЛЬНИЦЫНА»

(МБОУ «ОК “ОЗЕРКИ” ИМЕНИ М.И. БЕСХМЕЛЬНИЦЫНА»)

П Р И К А З

12 марта 2025 г. № 80

с. Озерки

Об участии в проведении

всероссийских проверочных работ в

2025 году

В соответствии  с постановлением Правительства Российской Федерации

от 5 августа 2013 года № 662 «Об осуществлении мониторинга системы

образования», от 30 апреля 2024 года №556 «Об утверждении перечня мероприятий

по оценке качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке

качества образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (далее – Рособрнадзор) от 13 мая 2024 года №1008        «Об

утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения

всероссийских проверочных работ в организациях осуществляющих

образовательную деятельность по программам начального общего, основного

общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по

которым проводятся  всероссийские проверочные работы в организациях

осуществляющих образовательную деятельность по программам начального

общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном

году», рекомендациями по подготовке и проведению всероссийских проверочных

работ в организациях осуществляющих образовательную деятельность по

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования

в 2024/2025 учебном году, направленными письмом Рособрнадзора от 27 июня 2024

года №02-168, приказом министерства образования Белгородской области от 26

февраля 2025 года № 450 «О проведении всероссийских проверочных работ в

образовательных организациях на территории Белгородской области в 2025 году»,

приказа департамента образования администрации Старооскольского городского

округа от 03 марта 2025 года № 334 «О проведении всероссийских проверочных

работ в образовательных организациях Старооскольского городского округа в 2025

году», в целях организации мониторинга уровня и качества подготовки

обучающихся в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами и федеральными основными образовательными

программами в форме всероссийских проверочных работ на территории

Белгородской области, с целью обеспечения организованного участия учреждения

в проведении всероссийских проверочных работ в 2025 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

2

1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ (далее — ВПР) в

штатном режиме в 2025 году:

1.1. Для обучающихся 4-х классов по каждому из учебных предметов

«Русский язык», «Математика» (участвуют все классы параллели во всех

ОО), в штатном режиме:

«Русский язык» – 15 апреля 2025 года;

«Математика» – 17 апреля 2025 года;

По одному из учебных предметов «Окружающий мир», «Литературное

чтение», «Иностранный (английский) язык на основе случайного выбора,

в штатном режиме (участвуют классы параллели согласно выборке

федерального организатора): 25 апреля 2025 года

1.2. Для обучающихся 5-х классов (участвуют все классы параллели по

каждому из учебных предметов, в штатном режиме:

«Русский язык» – 15 апреля 2025 года;

«Математика» – 17 апреля 2025 года;

По одному из учебных предметов «История», «Литература»,

«Иностранный (английский) язык (участвуют все классы параллели

согласно выборке федерального организатора): 22 апреля 2025 года.

По одному из учебных предметов «География», «Биология» (участвуют

все классы параллели согласно выборке федерального организатора): 25

апреля 2025 года.

1.3. Для обучающихся 6-х классов (участвуют все классы параллели) по

каждому из учебных предметов, в штатном режиме:

«Русский язык» – 14 апреля 2025 года;

«Математика» – – 21 апреля 2025 года.

По одному из учебных предметов «История», «Обществознание»,

«Литература», «Иностранный (английский) язык (участвуют все классы

параллели согласно выборке федерального организатора): 23 апреля 2025

года.

По одному из учебных предметов «География», «Биология» (участвуют

все классы параллели согласно выборке федерального организатора): 25

апреля 2025 года.

1.4. Для обучающихся 7-х классов (участвуют все классы параллели) по

каждому из учебных предметов, в штатном режиме:

«Русский язык» – 11 апреля 2025 года;

«Математика» – 16 апреля 2025 года.

По одному из учебных предметов «История», «Обществознание»,

«Литература», «Иностранный (английский) язык (участвуют все классы

параллели  согласно выборке федерального организатора): 22 апреля 2025

года.

По одному из учебных предметов «География», «Биология», «Физика

базовая», «Информатика» (участвуют все классы параллели согласно

выборке федерального организатора): 29 апреля 2025 года.

3

1.5. Для обучающихся 8-х классов (участвуют все классы параллели) по каждому

из учебных предметов, в штатном режиме:

«Русский язык» – 11 апреля 2025 года;

«Математика» – 16 апреля 2025 года.

По одному из учебных предметов «История», «Обществознание»,

«Литература», «Иностранный (английский) язык (участвуют все классы

параллели  согласно выборке федерального организатора): 22 апреля 2025 года.

По одному из учебных предметов «География», «Биология», «Химия»,

«Физика базовая», «Информатика» (участвуют все классы параллели согласно

выборке федерального организатора): 29 апреля 2025 года

1.6. Для обучающихся 10 класса по каждому из учебных предметов, в штатном

режиме:

«Русский язык» – 15 апреля 2025 года;

«Математика» – 18 апреля 2025 года.

По двум учебным предметам «История», «Обществознание», «География»,

«Физика», «Химия», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий) язык

(участвуют все классы параллели  во всех ОО согласно выборке федерального

организатора): 23 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года.

2.1. Назначить ответственным (школьным) координатором проведения ВПР, а

также работу в ЛК ГИС ФИС ОКО по образовательной организации заместителя

директора Шаталову Т.А.

2.2. Использовать рассадку в аудитории - по одному человеку за партой (при

наличии возможности).

2.3. Скорректировать учебное расписание в ОО в дни проведения ВПР.

2.4. Местом  хранения работ участников ВПР, материалов проведения и

проверки ВПР, видеозаписей из аудиторий проведения и проверки ВПР с

соблюдением конфиденциальности и в условиях информационной безопасности

(срок хранения – до 29 августа 2025 года) определить кабинет заместителя

директора..

2.5. Провести информационно - разъяснительную работу с родителями

(законными представителями) обучающихся – участников ВПР по вопросам

проведения ВПР до начала проведения ВПР.

2.6. Ознакомить педагогических работников, привлекаемых к проведению

ВПР, с инструктивными материалами, размещаемыми в ЛК ГИС ФИС ОКО, а также

региональными и муниципальными документами;

2.7. Проводить ВПР в соответствии нормативными документами,

размещаемыми в ЛК ГИС ФИС ОКО, с инструктивными материалами, а также

региональными и муниципальными документами;

2.8. Создать условия для работы общественных наблюдателей при проведении

ВПР;

2.9. Своевременно заполнять обязательные электронные формы, скачивать

материалов ВПР в личном кабинете ЛК ГИС ФИС ОКО в соответствии с

инструктивными материалами и графиком размещения архивов с материалами ВПР,

соблюдение всех мер конфиденциальности, а также хранение архивов с материалами

в ОО до 29 августа 2025 года;

4

2.10. Проверку работ осуществлять в местах проведения ВПР по

стандартизированным критериям с предварительным коллегиальным

обсуждением подходов к оцениванию в соответствии с критериями и шкалой

оценивания по соответствующему предмету и размещение протоколов

проверки в ЛК ГИС ФИС ОКО в срок не более 5 рабочих дней после даты

проведения;

2.11.Получение результатов ВПР осуществлять в разделе «Аналитика»

ЛК ГИС ФИС ОКО в соответствии с планом-графиком;

2.124. Организовать видеонаблюдение в режиме оффлайн в аудиториях

проведения ВПР и в местах проверки работ участников ВПР; устранения

конфликта интересов в отношении всех лиц, привлеченных к проведению.

оценочной процедуры.

3. Назначить техническими специалистами проведения ВПР по

образовательной организации учителей Василькову Т.В., Выходцеву Т.В.,

Сафронова В.О.

4.Назначить дежурными сотрудниками на этаже, для соблюдения

порядка и тишины Дворцевую А.Е., Никифорову И.Ю.

5. Назначить организаторами в аудиториях тьютора Измайлову Н.В. и

педагога-психолога Ромашкину А.И.

6. Утвердить список экспертов по проверке работ участников ВПР в

МБОУ «ОК “Озерки” имени М.И. Бесхмельницына» в 2025 году

(прилагается).

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

Шаталову Т.А.

Директор  В.А. Васильков

5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу от 12.03.2025 № 80

СПИСОК

экспертов по проверке работ участников ВПР

в МБОУ «ОК “Озерки” имени М.И. Бесхмельницына» в 2025 году

В 4-х классах:

-по учебному предмету «Русский язык» — Дюкарева О.А., Свиридова И.А.;

-по учебному предмету «Математика» — Дюкарева О.А., Свиридова И.А.;

-по одному из учебных предметов «Окружающий мир», «Литературное чтение»,

«Иностранный (английский) язык» на основе случайного выбора — Дюкарева

 О.А., Свиридова И.А.;

В 5-х классах:

-по учебному предмету «Русский язык» — Ромашкина А.И., Коваленко О.А.;

-по учебному предмету «Математика» — Сафонова Л.Д., Сафронов В.О.;

-по одному из учебных предметов «История», «Литература», «Иностранный

(английский) язык» согласно выборке федерального организатора — Шакалова

 В.И., Шаталова Т.А., Ромашкина А.И., Федорова А.Ф.. Ваходцева Т.В.;

-по одному из учебных предметов «География», «Биология» согласно выборке

 федерального организатора — Карп Е.Н., Карп В.А.;

В 6-х классах:

-по учебному предмету «Русский язык» — Ромашкина А.И., Шаталова Т.А.;

-по учебному предмету «Математика» — Василькова Т.В., Сафронов В.О.;

-по одному из учебных предметов «История», «Литература», «Иностранный

(английский) язык», «Обществознание» согласно выборке

федерального организатора — Шакалова В.И., Шаталова Т.А., Ромашкина А.И.,

 Федорова А.Ф., Выходцева Т.В., Мацнева Е.Н.;

-по одному из учебных предметов «География», «Биология» согласно выборке

 федерального организатора —  Карп Е.Н., Карп В.А.;

В 7-х классах:

-по учебному предмету «Русский язык» — Коваленко О.А.; Ромашкина А.И.;

-по учебному предмету «Математика» — Сафонова Л.Д., Василькова Т.В.;

-по одному из учебных предметов «История», «Литература», «Иностранный

(английский) язык», «Обществознание» согласно выборке

федерального организатора — Шакалова В.И., Коваленко О.А., Ромашкина А.И.,

 Федорова А.Ф., Выходцева Т.В., Мацнева Е.Н.;

-по одному из учебных предметов «География», «Биология», «Физика»

(базовая), «Информатика» согласно выборке  федерального организатора —

Карп Е.Н., Карп В.А.; Сафронов В.О., Василькова Т.В., Выходцева Т.В.

В 8-х классах:

-по учебному предмету «Русский язык» — Ромашкина Т.А., Шаталова Т.А.;

-по учебному предмету «Математика» — Василькова Т.В., Сафонова Л.Д.;

-по одному из учебных предметов «История», «Литература», «Иностранный

(английский) язык», «Обществознание» согласно выборке

федерального организатора — Шакалова В.И., Шаталова Т.А., Ромашкина А.И.,

 Федорова А.Ф., Выходцева Т.В., Мацнева Е.Н.;

-по одному из учебных предметов «География», «Биология», «Химия»,

6

«Физика» (базовая), «Информатика» согласно выборке  федерального

организатора —Карп Е.Н., Карп В.А.; Сафронов В.О., Василькова Т.В.,

Выходцева Т.В.

В 10-х классах:

-по учебному предмету «Русский язык» — Коваленко О.А., Шаталова Т.А.;

-по учебному предмету «Математика» — Василькова Т.В., Сафонова Л.Д.;

-по двум учебным предметам «История», «Обществознание», «География»,

«Физика», «Химия», «Литература», «Иностранный (английский) язык

согласно выборке федерального организатора — Шакалова В.И., Мацнева

Е.Н., Карп Е.Н., Сафронов В.О., Коваленко О.А., Федорова А.Ф.